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BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QUVCHILARIDA MATEMATIK 

TAFAKKURNI OSHIRISHDA 
MANTIQIY MASALALARNING 

O‘RNI
Xilvatova Go‘zal Sultonovna

GDPI “Ta’lim va tarbiуa nazariуasi va metodikasi
(boshlang‘ich ta’lim) уo‘nalishi magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida matematik tafakkurni rivojlantirishda mantiqiy masa
lalarning pedagogik va metodik аҳamiyati tahlil qilinadi. Mantiqiy masalalar o‘quvchilarda mustaqil fikrlash, tahlil qilish, 
solishtirish, umumlashtirish va xulosa chiqarish ko‘nikmalarini shakllantirishning samarali vositasi sifatida yoritilgan. Tad-
qiqot davomida mantiqiy masalalarning turlari, ularni dars jarayoniga integratsiya qilish usullari, o‘quvchilarning yosh 
va individual xususiyatlariga moslashtirish tamoyillari hamda mantiqiy tafakkurni rivojlantirishga xizmat qiluvchi metodik 
yondashuvlar tahlil qilindi. Shuningdek, maqolada mantiqiy masalalardan samarali foydalanish boshlang‘ich ta’lim sifatini 
oshirishi, o‘quvchilarning kreativ va tanqidiy fikrlash qobiliyatlarini rivojlantirishi ilmiy asosda izohlangan. O‘qituvchilar 
uchun amaliy tavsiyalar ham keltirilgan.

Kalit so‘zlar: aqliy faoliyatni faollashtirish, boshlang‘ich ta’lim, kreativ fikrlash, mantiqiy fikrlash, mantiqiy masalalar, 
matematik tafakkur, o‘quv jarayoni, tanqidiy fikrlash.
Abstract: This article analyzes the pedagogical and methodological significance of logical problems in the development 
of mathematical thinking among primary school students. Logical problems are considered an effective tool for developing 
students’ independent thinking, analytical skills, comparison, generalization, and conclusion-making abilities. The study 
examines the types of logical problems, methods of integrating them into the educational process, principles of adapting 
them to students’ age and individual characteristics, and methodological approaches aimed at enhancing logical thinking. 
Furthermore, the article scientifically substantiates that the effective use of logical problems improves the quality of pri-
mary education and contributes to the development of students’ creative and critical thinking skills. Practical recommen-
dations for teachers are also provided.

Key words: activation of mental activity, primary education, creative thinking, logical thinking, logical problems, mathe-
matical thinking, educational process, critical thinking.
Аннотация: В данной статье анализируется педагогическое и методическое значение логических задач в развитии 
математического мышления учащихся начальных классов. Логические задачи рассматриваются как эффективное 
средство формирования у учащихся навыков самостоятельного мышления, анализа, сравнения, обобщения и 
умозаключения. В ходе исследования были изучены виды логических задач, методы их интеграции в учебный 
процесс, принципы адаптации к возрастным и индивидуальным особенностям учащихся, а также методические 
подходы, способствующие развитию логического мышления. Кроме того, в статье научно обосновывается, что 
эффективное использование логических задач повышает качество начального образования и способствует раз-
витию творческого и критического мышления учащихся. Также представлены практические рекомендации для 
учителей.

Ключевые слова: активизация мыслительной деятельности, начальное образование, творческое мышление, 
логическое мышление, логические задачи, математическое мышление, образовательный процесс, критическое 
мышление.

KIRISH
Respublikamizda mustaqillikdan so‘ng ta’lim sohasida amalga oshirilayotgan islohotlar boshlang‘ich sinf 

o‘quvchilarining bilim darajasini oshirish, dunyoqarashini kengaytirish, savodxonligini rivojlantirishga zamin 
yaratmoqda.

O‘zbekiston Respublikasining “Ta’lim to‘g‘risida”gi [1] Qonuni hamda O‘zbеkiston Rеspublikаsi Prеzidеn-
tining “2022-2026 уillаrgа mo‘ljаllаngаn уаngi O‘zbеkistonning tаrаqqiуot strаtеgiуаsi to‘g‘risidа”gi [2] farmonida 
mamlakatimizda ta’lim sifati va samaradorligini oshirish bo‘уicha belgilangan vazifalar ta’lim sohasi xodimlari, 
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lash, shuningdek, jahondagi tengdoshlari bilan tenglasha oladigan darajada bilimli уoshlarni tarbiуalash, o‘quv
chi-уoshlarning mustaqil, ijodiу, mantiqiу va tanqidiу fikrlash qobiliуatlarini shakllantirish talabini qo‘уmoqda.

Yana shuni ham ta’kidlab o‘tishimiz kerakki, bu - O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining  [3] qarorlaridir, 
bular matematika taʼlimi, fanlarini rivojlantirish, yosh iqtidorli talabalarni qo‘llab-quvvatlash, dasturlarni takomil-
lashtirish, fundamental va amaliy tadqiqotlar yo‘nalishlarini belgilash va iqtisodiyot ehtiyojlariga mos mutaxas-
sislar tayyorlashga qaratilgan. Bu qarorlar orqali matematika taʼlimi sifatini oshirish, xorijiy tajribalarni qo‘llash, 
olimlarni rag‘batlantirish va matematik modelldan foydalanishni kengaytirish ko‘zda tutilgan. 

Mantiqiy masalalar yechish matematika o‘qitishning muhim tarkibiy qismidir. Mantiqiy masalalar yech-
masdan matematikani o‘zlashtirishni tasavvur ham etib bo‘lmaydi. Matematikada matematik masalalar 
yechishning nazariyasini amaliyotga tadbiq qilishning muhim yo‘lidir. Mantiqiy masalalar yechishning bosh-
lang‘ich sinflarda o‘rganiladigan u yoki bu nazariy materiallarni o‘zlashtirish jarayoni muhim hisoblanadi. Bu 
o‘quvchilarni fikrlash qobilyatlarini o‘stirishda muhim ro‘l o‘ynaydi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Matematika o‘qitishning oliy maqsadi - bolaning fikrlash qobiliyatini rivojlantirishdir. Matematika - bu shun-

chaki raqamlar haqidagi fan emas, u  fikrlash maktabidir. Mantiqiy masalalarni yechish orqali bola abstrakt 
fikrlashni va masalalarga to‘g‘ri strategiya bilan yondashishni o‘rganadi”. [4; V-bob] Ta’lim-tarbiya jarayonida ta’lim 
oluvchilarning mustaqil fikrlashini shakllantirish hamma zamonlarda ham dolzarb masala bo‘lib kelgan. 

“Berilgan ma’lumotlardan tashqariga chiqib, narsalarning mohiyatini anglab yetish - bu hayotdagi eng katta 
zavqlardan biridir. O‘quvchi mantiqiy masalalar orqali o‘zi kutganidan ham ko‘proq narsani bilishga va tushu
nishga o‘rganadi”. [5;12b]

Boshlang‘ich sinf ta’lim tizimida muhim bo‘g‘in hisoblanadi. Bu bosqichda o‘quvchilarning ta’limga bo‘lgan 
qiziqishlari, munosabati, dunyoqarashi,estetik didi, mustaqilva mantiqiy fikrlash qobiliyati shakllanadi. Shunday 
ekan bu jarayonda mantiqiy masalarni o‘rni beqiyosdir. 

Pedagog va psixolog boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining mantiqiy tafakkurini rivojlantirish bo‘yicha eng 
mashhur olimlardan biri Leonid Vladimirovich Zankov hisoblanadi. U shunday deb ta’kidlab o‘tgan: “o‘qitishning 
asosiy vazifasi - o‘quvchilarning umumiy psixik rivojlanishida maksimal natijaga erishish, uning tarkibiy qismi 
sifatida esa mantiqiy tafakkurni rivojlantirish” [7] deb bilgan.

V.V.Drozina, V.L.Dilman “Nostandart muammolarni hal qilish uchun ijodkorlik mexanizmi” kitobida nostan-
dart vazifaning quyidagi ta’rifini beradi – “bu reproduktiv usullar bilan aniqlab bo‘lmaydigan o‘ziga xos, ijodiy 
printsipni o‘z ichiga olgan vazifadir. hal qilish va talabalardan o‘z echimlarini izlashni talab qiladi”.[8;6b]

Matematik masalalarni yechish jarayonida maktab o‘quvchilarida fikrlash uslubi shakllanadi, bunda ular 
fikrlashning ma’lum sxemasiga amal qilishni, tarkibiy qismlarga aniq bo‘linish va o‘z fikrlarini ifodalashni o‘rga-
nadilar, simvolizmning to‘g‘riligini aniqlaydilar. Nostandart vazifalarni hal qilish bevosita shaxsning ijodkorligi 
bilan bog‘liq, bolalarda mantiqiy fikrlash qobiliyatini rivojlantirish uchun o‘quv faoliyatining samaradorligi bunga 
bog‘liq. [9]

O‘zbekistonda boshlang‘ich sinf matematika darsliklarining asosiy mualliflaridan biri Nasiba Abdurah-
monova “Mantiqiy masalalarni darsning uzviy qismi” - deb hisoblaydi. [10]

Mantiqiy fikrlashni o‘stirishda misol va masalalar yechish yaxshi natija beradi. Matematik topshiriqlar, 
masala va misollar bola xotirasini mustahkamlaydi, aqlni charxlaydi hamda fikrlash tezligini oshiradi. Matematik 
topshiriqlarda ham mantiqiylik mavjud bo‘lib o‘quvchining bilimini mustahkamlashga yordam beradi. Mantiqiy 
fikrlashni har qanday aqlni charxlashga qaratilgan, o‘ylash va fikrlashni, xulosa chiqarishni talab qiladigan 
topshiriqlar rivojlantiradi.

Mantiqiy masalalar - bu o‘quvchilarning tafakkurini faollashtiruvchi, ularni fikrlashga, tahlil qilishga, 
asoslangan qarorlar qabul qilishga undovchi topshiriqlardir. Bunday masalalar orqali o‘quvchi oddiy bilimlarni 
qo‘llashdan tashqari, mavjud ma’lumotlar asosida yangi xulosalar chiqaradi, berilgan shartlarni o‘zaro bog‘laydi 
va eng maqbul yechimni izlaydi. 

Jumayev M.E. “Boshlang‘ich ta’limda matematikadan darsdan tashqari ishlar” metodik qo‘llanmasida 
shunday deydi: “Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida mantiqiy masalalar yechishning o‘ziga xos bosqichlarini 
belgilab bergan. Uning fikricha, mantiqiy masalalar o‘quvchida “analitik-sintetik” faoliyatni uyg‘otadi, ya’ni bola 
butunni qismlarga ajratishni va qismlardan xulosa chiqarishni o‘rganadi”.[11; 123b] Ushbu olim mantiqiy tafakkurni 
metodik jihatdan tizimlashtirishga katta hissa qo‘shgan.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mantiqiy masalalar turli ko‘rinishlarda bo‘lishi mumkin va ular quyidagi asosiy guruhlarga ajratiladi: 

1.	 Matematik mantiqiy masalalar - raqamlar, shakllar yoki miqdorlar bilan bog‘liq bo‘lgan, mantiqiy qoidalar 
asosida yechiladigan topshiriqlar. Masalan: “Agar 1 qalam 2 daqiqada yozilsa, 3 qalam necha daqiqada 
yoziladi?” kabi noto‘g‘ri farazga asoslangan savollar orqali tahlil qilish ko‘nikmasi shakllanadi. 

2.	 So‘zli mantiqiy masalalar - voqealar, harakatlar yoki predmetlar o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqlashni talab 
qiladigan topshiriqlar. Masalan: “Birinchi bo‘lib qaysi hayvon daryo bo‘yiga keldi, agar qush undan keyin, 
quyon esa eng oxirida kelgan bo‘lsa?”

Mantiqiy topshiriqlar – bu o‘quvchini mantiqiy fiklashini o‘stirishga qaratilgan jumboqlardir. Bu topshiriq
larni bajarish davomida o‘quvchida tezkorlik, miya faoliyatining rivojlanishi, hozirjavoblik, mushkul vaziyat-
lardan tez chiqib ketish uchun zamin yaraladi. Mantiqiy topshiriqlar boshlang`ich sinf o‘quvchilari uchun 
tuzilganda ularda quyidagi xususiyatlar bo‘lishi kerak: 

•	 mantiqiy topshiriq bola yoshiga mos bo‘lishi; 

•	 oddiydan murakkabga tamoyili asosida berib borilishi;

•	 topshiriqda aks etgan rasmlar bola yoshiga mos tanlanishi, unda tanlangan ranglar yorqin, bola e`tiborini 
o‘ziga tortuvchi bo‘lishi maqsadga muvofiqdir.

3.	 Tasviriy (vizual) mantiqiy masalalar - rasm, shakl, diagramma yoki belgilar orqali berilgan topshiriqlar 
bo‘lib, o‘quvchining kuzatuvchanlik va mantiqiy bog‘liqlikni aniqlash qobiliyatini rivojlantiradi. Masalan: 
“Qaysi shakl ketma-ketlikni to‘ldiradi?” kabi topshiriqlar. 

4.	 Algoritmik masalalar - harakatlar ketma-ketligini to‘g‘ri aniqlashga asoslangan topshiriqlar. Bu turdagi 
masalalar o‘quvchilarda muammoli vaziyatni bosqichmabosqich yechishga o‘rgatadi. Ushbu turlar 
bir-biridan farqli ko‘nikmalarni shakllantirsa-da, ularni kombinatsiyalab berish orqali o‘quvchilarning 
umumiy tafakkur salohiyatini yanada kuchaytirish mumkin. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari bilan ishlashda 
bu masalalarni soddalashtirilgan shaklda, o‘yin tarzida berish ayniqsa samarali bo‘ladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Boshlang‘ich ta’lim metodikasi bo‘yicha yetakchi olimlardan biri Jumayev B. o‘zining o‘quv qo‘llanmasida 

mantiqiy masalalarni “fikrlash gimnastikasi” deb ataydi. Uning ta’kidlashicha, “Matematik tafakkur faqat formula 
yodlash bilan emas, balki kutilmagan vaziyatli mantiqiy masalalarni yechish orqali shakllanadi”.[12; 78b ]

Insonning fikrlash qobiliyatining muhim tarkibiy qismlaridan biri bu mantiqiy savodxonlik, ya’ni har qanday 
intellektual faoliyatda zarur bo‘lgan ma’lum bir minimal mantiqiy ko‘nikma va bilimdir. Mantiq matematikaning 
ajralmas qismi bo‘lganligi sababli, maktab o‘quvchilari uchun maktab matematika kursida mavjud bo‘lgan 
mantiqiy tushunchalar va harakatlarni ajratib ko‘rsatsak, ularga tegishli uslubiy ishlov berishni qo‘llasak, ularda 
mantiqiy ko‘nikmalarni shakllantirish mumkin deb taxmin qilish mumkin.

Har qanday faoliyatda e’tibor, mantiqiy fikrlash qobiliyati inson uchun zarurdir, chunki ular muammolarni 
hal qilishga, qiyin vaziyatlardan chiqish yo‘lini topishga yordam beradi. Matematika ijodkorlik sifatida alohida 
holatlarda qo‘llanilishi kerak bo‘lgan umumiy qoidalarni ishlab chiqishni o‘z oldiga maqsad qilib qo‘ygan. Bu 
qoidalarni yaratgan kishi yaratadi. Tayyor matematik qoidalarni qo‘llagan har bir kishi bilimning boshqa soha-
larida yangi qiymatlarni yaratishi mumkin.

Matematika alohida qobiliyatlarni talab qiladi, degan fikr bor. Ammo matematikani o‘qitish amaliyotini tahlil 
qilish shuni ko‘rsatadiki, o‘quvchining matematik bilimlarni mazmunli o‘rganishi uchun oddiy o‘rtacha qobili-
yatlar etarli. Ba’zan matematikada muvaffaqiyat oddiy yodlashga asoslangan deb o‘ylashadi. Yaxshi xotira 
kerak, ammo har xil turdagi vazifalarni hal qilishning eng muvaffaqiyatli usullarini topish va vizual tasvirlardan 
foydalanish qobiliyati muhimroqdir. Mantiqiy, oqilona va izchil fikrlash qobiliyatini rivojlantirish ayniqsa qimmat-
lidir.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytadigan bo‘lsak, biz bolalarga matematika fanidan ilk saboqni boshlang‘ich sinfdanoq berar 

ekanmiz, bu bilan birga matematik masalalar bilan ishlash ko‘nikmasini ham shakllantirib boramiz. O‘quvchilar 
matematik fikrlash qobiliyatini shakllantirish bilan birga ularda to‘g‘ri, aniq, qisqa matematik nutqni o‘stirish 
masalasi ham uzviy ravishda bog‘langandir. Matematika o‘qitishning asosiy vazifalardan biri o‘quvchilarga 
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licha baholamaslik amalda o‘quvchilar bilimlari sifatining pasayishiga olib keladi.
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida matematik tafakkurni yuksaltirishda mantiqiy masalalar eng samarali vosita 

hisoblanadi. Bunday masalalar o‘quvchida tahlil qilish, sintezlash va mantiqiy xulosalar chiqarish ko‘nikmalarini 
darsning uzviy qismiga aylantiradi. Maqolada ko‘rib chiqilgan metodik tavsiyalar asosida dars jarayonini tashkil 
etish, o‘quvchilarning darsga bo‘lgan qiziqishini oshirish bilan birga, ularda ijodiy va nostandart fikrlash qobili-
yatini rivojlantirishga xizmat qiladi. Bu esa zamonaviy ta’lim oldida turgan kreativ avlodni tarbiyalash vazifasini 
amalga oshirishning muhim bosqichidir.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi
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